denunciados, entre dezembro de 2009 e março de 2010, 
EDUARDO SOUZA RAMOS, Paulo Arantes Ferraz, Mauro 
Marcondes, Cristina Mautoni, Francisco Mirto, José Ricardo, 
FIVANY ANTÔNIO, Alexandre Paes dos Santos e Eduardo 
Valadão ofereceram e posteriormente pagaram vantagem 
indevida, consistente em R$ 78.000,00 (setenta e oito mil 
reais), para o então Diretor de Comunicação do Senado 
Federal, Fernando Mesquita, que a solicitou e, efetivamente, 
recebeu-a, para realizar acompanhamento da Medida 
Provisória n° 471/2009, sensível ao interesse dos acusados, 

tudo por meio de informações privilegiadas quanto à sua

[...]

mediante recebimento de vantagens patrimoniais indevidas; c) 
ausência de dolo, haja vista que o apelante não tinha 
conhecimento de que Mauro Marcondes, o contratado, tinha 
relações com terceiros, a exemplo do corréu Alexandre Paes 
dos Santos, e que se valeria disso para oferecer a quantia de R$ 
78.000,00 (setenta e oito mil reais) a Fernando César Mesquita, 
Diretor de Comunicação do Senado, para fornecer informações 
privilegiadas sobre a tramitação da MP e, eventualmente, 
influenciar parlamentares para a sua aprovação, nos termos 
desejados pela empresa MMC; d) atipicidade do crime de